SEGURANÇA PATRIMONIAL), devendo o INSS proceder a tais averbações no tempo de contribuição da parte autora; II. 
PROCEDENTE o pedido de CONCESSÃO do benefício de aposentadoria por tempo de contribuição NB 42/194.134.534-1, em favor da 
parte autora, tendo como data de início do benefício DIB na DER (17/06/2019), com RMI fixada no valor de R$ 1.376,94 (UM MIL 
TREZENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E NOVENTA E QUATRO CENTAVOS) e RMA no valor de R$ 1.480,87 (UM MIL 
QUATROCENTOS E OITENTA REAIS E OITENTA E SETE CENTAVOS) para julho de 2021; devendo o INSS, após o trânsito em 
julgado, pagar as prestações a partir da DIB, as quais, segundo apurado pela Contadoria Judicial, cujos cálculos passam a integrar a presente 
decisão, totalizam R$ 41.849,96 ( QUARENTA E UM MIL OITOCENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E SEIS 
CENTAVOS) para agosto de 2021. Os atrasados serão acrescidos de correção monetária e, após a citação, juros de mora, nos termos do 
Manual de Cálculos da Justiça Federal.” (sem destaques).
O INSS busca a reforma. 
Vieram os autos a esta 10ª cadeira da 4ª Turma Recursal.

[...]

Cuida-se de recurso inominado interposto em face de sentença que julgou “ARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido da parte autora para 
condenar o INSS a implantar o benefício de aposentadoria por idade, reafirmando a DER para 21/01/2021, com renda mensal inicial e atual de 
R$ 1.100,00 (MIL E CEM REAIS).”
O autor  “requer o provimento do recurso inominado, para o fim de reforma da r. decisão proferida pelo Juiz a quo, julgando procedente o pedido, 
para reconhecer o período da DER como como 20/07/2020 o qual nesta data o autor já preenchia os requisitos para a concessão da aposentadoria